
DiCLE KÖPRÜSÜ 

mesi hususundaki görüşünü bildirir. Bu
na ilave olarak da İbn Havkarın eserine 
haşiye yazan adı bilinmeyen müellifin, 
metinde kullandığı "istahdese" fiili ışa
retü 'L-arz, s. 224) her ne kadar bazıların
ca "restore edildi. yeniden yapıldı " veya 
"inşa olundu" şeklinde sonuncu tercü
menin en doğrusu olduğunu kabul eder 
ve söz konusu ifadenin devamında köp
rüyle ilgili bu hususun 510'da (1116-
17) Artuklular'dan Fahreddin Karaarslan 
tarafından gerçekleştirildiği kaydını da 
buna bir destek sayar. Ancak bu tarih
te Karaarslan'ın babası Davud iktidarda
dır. Herhalde onun zamanında ( 1109-
1144) yapımına başlanmış ve oğlu Kara
arslan döneminde (1144-1167) tamam
lanmıştır. Gabriel, köprünün bir öncüsü 
olmaksızın tek kitlede inşa edildiğine 

kesin nazarı ile bakmaktadır. Bu husus
ta en önemli dayanağı bölgede Artuk
lular'ın büyük inşaat yaptırmış olma
larıdır. 

Köprü sağlam biçimiyle ortada büyük 
bir ana kemerle doğuda bir ve batıda 
iki küçük kemerli gözden oluşmuştu. Bü
yük kemer iki tarafından bir çift ana 
ayakta desteklenmişti. Küçük kemerie
rin üstünde köprü döşemesinin altında 
tonozlu bir geçit bulunuyordu ve ayak
ların içlerinde Batman suyu köprüsün
de olduğu gibi odalar vardı. Bu mekan
Iara herhalde köprü döşemesindeki men
tezlerden iniliyordu. Gabrierin işaret et
tiği bir kaynak olan ibn Şeddad'ın XIII. 
yüzyılda verdiği bilgiden anlaşıldığına 

göre (Oxford-Bodleian Ktp., Marsh, nr. 
333, vr. 126) taştan olan bu köprünün 
ortasında ahşap bir kısım bulunuyordu; 
böylece düşman geldiğinde köprü kesi
lirdi. Aynı bilgi XV. yüzyılda buradan ge
çen Barbara tarafından da tekrarlanır. 
Fakat şehrin güvenliğine çok yararı olan 
bu özellik köprünün sağlamlığı bakımın
dan zararlı olmuş ve önce büyük keme
rin, arkasından da küçük kemerierin yı
kılmasına yol açmıştır. Batıdaki ilk aya
ğın başı yıkılmış ve malzemesi çevrede
ki evlerin yapımında kullanılmıştır. Bu
radaki birinci mahmuzun sel yaranı siv
ri. aksi tarafı yarım yuvarlaktır. Üstün
den geçen tabliyenin genişliği 6.50 m. 
olarak ölçülmüştür. Bundan 15.1 O m. 
uzakta olan ikinci ayak iyice yıkılmıştır. 

Bu iki paye arasında bulunan sivri ke
merli gözün tuğla ile ewelce tamir edil
diği tesbit olunmuştur. Tuğlaların bazı

larında açık mavi renkte sır kalıntıları
nın görülmesi bu tamirin geç bir dönem
de yapıldığına işaret sayılır. 
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Bir tarafında sivri. bir tarafında ya
rım yuvarlak sel yaranı olan ikinci paye
nin içinden üstü tonozlu bir dehliz uza
nıyordu. Payenin sel yaranlarının üstle
rinde küçük odalar vardır. Karşı yaka
daki köprü başlangıcı ise tepenin yama
cına oturtutmuş ve burada kayalar köp
rü genişliğince yontulmuştur. Kalan par
çalar üzerinde, kemerierin yapımında 

kullanılan ahşap iskele ve kalıp kirişle

rinin delikleri görülebilir. Köprünün bü
tün uzunluğunun 1 00 m. kadar olduğu 
ve orta gözün açıklığının 40 metreyi bul
duğu bir tahmin olarak ileri sürülmüş
tür. Akıntının hızlılığı ve kalınttiarın azlı
ğı yüzünden eksiksiz ve doğru ölçüler 
alınamamıştır. Bugün mevcut olan ayak
ların yüzlerindeki taşların bazılarında 

kabartma olarak işlenmiş tasvirler bu
lunmaktadır. Gabriel esasında bunların 
tamamının on iki olduğunu. fakat beşi
nin artık mevcut olmadığını ve kalan ye
di taneden ancak beşinin teşhis edile
bildiğini yazar. Çok aşınmış durumdaki 
bu kabartmalarda birtakım insan tas
virleri farkedilmekteyse de tam olarak 
mana verilemez. Gabriel bunların belki 
de burç sembolleri olabileceğine işaret 
eder. 

Bugün Dicle üzerinde sadece paye ka
lıntıları görülen bu köprü, baraj projesi 
gerçekleştiği takdirde gölün suları al
tında kalacağından tamamen kaybola
caktır. Türk köprü mimarisinin muazzam 
ölçülerde olduğu anlaşılan bu eserinin 
böylece kaybedilmesine karşı çıkanlar 

mücadelelerini sürdürmektedir. 
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ed· Di evi el· Maliki 
(1870- 1946) 

Ezher Üniversitesi öğretim üyesi 
ve Maliki fakihi. 
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Mısır'ın Kalyüb şehrine bağlı Dicve'de 
doğdu . Soyu anne tarafından Hz. Hasan'a 
dayanır. Küçük yaşta yakalandığı çiçek 
hastalığı sebebiyle gözlerini kaybetti. 
Kur'an'ı ezberledikten sonra Ezher Üni
versitesi'nde öğrenime başladı (!883). Ha
rün b. Abdürrezzak el-Bencavi, Ahmed 
er-Rifai el-Feyyümi. Ahmed Faid ez-Zür
kani, Muhammed el-Buhayri, Atıyye el
Adevi gibi üniversitenin ileri gelen ho
calarından ders aldı. 1899 yılında bura
daki öğrenimini tamamladı ve girdiği 

imtihanda alimiyye• icazetini pekiyi de
rece ile aldı. Daha sonra Ezher Üniversi
tesi'nde öğretim üyeliği görevine başla
dı. Geniş bilgisi, sağlam anlayışı ve be
liğ hitabetiyle dikkati çeken Dicvi'nin bu 
özellikleri sebebiyle ünü Ezher dışına da 
yayıldı. Buradaki görevinden ayrı olarak 
ders halkaları oluşturup talebeler yetiş
tirdi. imam Malik'in el-Muvatta,ını oku
tup icazet verdiği Muhammed Zahid Kev
seri bunlar arasındadır. Ayrıca aktüel 
mevzular başta olmak üzere değişik ko
nularda çeşitli gazete ve dergilere. özel
likle de Mecelle tü '1- Ezher'e makaleler 
yazdı. Ezher Üniversitesi Cemaatü kiba
ri'l-ulema üyeliği görevinde de bulunan 
Dicvi, 5 Safer 1365 (9 Ocak 1946) tarihin
de vefat etti ve Aynişems Mezarlığı'nda 
toprağa verildi. 

Eserleri. Dicvi'nin makaleleri Makiilô.t 
ve fetô.vô. adıyla bir araya getirilerek iki 
cilt halinde neşredilmiştir (Kahire 140 ı 1 
1981 ı . Bundan başka hepsi basılmış olan 
(bk. ZirikiL VIII. 216-217) şu eserleri var-
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dır: Hulasatü 'ilmi'l-va:i'; Tenbihü'l
mü';unı)ı li-meJ:ıô.sini'd-din; Sebi
lü's-sa'ade; el-Cevabü'l-münif fi'r
reddi 'alô. müdde 'i't-taJ:ırif fi'l-Kita
bi'ş-şerif(Kahire 1331 / 1913); Resa' ilü's
selam ve rusülü'l-İslam (Kahire, ts.) ; 

Tefsiru la Yüs' el 'amma yet'al; er-Red 
'ala kitabi'l- İslam ve usılli'l-hükm li-
~li ~bdirrô.zı~. . . . 
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DIETEHICI,Friedrich 
(1821. 1903) 

İslam felsefesi 
ve Arap edebiyatı alanlarındaki 

çalışmalarıyla tanınan 
Alman şarkiyatçısı. 

Berlin· de doğdu. Yüksek öğrenimini 
Berlin ve Halle üniversitelerinde tamam
ladı; özellikle Halle'deki çalışmalarını Do
ğu dilleri üzerinde yoğunlaştırdı. 1846 
yılında Berlin Üniversitesi'nde doktora
sını verdi. 1847' de Doğu'ya yaptığı seya~ 
hat sırasında Mısır. Suriye. Filistin gibi 
islam ülkelerini gezdi; ilmi araştırma ve 
temaslarda bulundu. Daha sonra tekrar 
Berlin' e döndü; 1850 yılında doçent un
vanıyla Berlin Üniversitesi'nde Arap dili 
öğretim üyeliğine tayin edildi. Bir müd
det sonra da aynı üniversitede profesör 
oldu ve ölümüne kadar yürüttüğü bu 
görevi sırasında islamiyat'la ilgili pek çok 
araştırma yaptı. 

Eserleri. Munk, G. L. Flugel ve E. Renan 
gibi ilk önemli şarkiyatçılardan olan Die
terici, özellikle Arap edebiyatı ve islam 
felsefesi alanlarında kaleme aldığı eser
leri, metin neşri ve tercümeleriyle isla
miyat üzerine daha sonraki yıllarda ya
pılacak çalışmalara yön vermiş, meslek
taşlarına araştırma ve tartışma zemini 
hazırlamıştır. Eserlerinin başlıcaları şun
lardır: 1. Mutanabbi und Seifuddaula 
(Leiden 1847). Ünlü Arap şairi Ebü't-Tay
yib el-Mütenebbi'nin (ö. 354 / 965) Harn
dani emiri Seyfüddevle ile olan ilişkileri
ne dairdir. Eser özellikle Mütenebbi'nin 

şiirlerinin değerini. Arap şiiri içindeki ye
rini tesbit bakımından önemli görülmüş 
ve Mütenebbi ile ilgili araştırmalarda dik
kate alınmaya layık bir çal ışma olarak 
değerlendirilmiştir (Biachere, s. 455). Di
eterici bu eserinde, Seatibi'nin Yetime
tü'd-dehr'indeki Mütenebbi'ye dair bö
lümü "Mütenebbi ve Seyfüddevle" baş
lığıyla iktibas etmiş, ayrıca şarkiyatçıla
rın konuya ilişkin bazı görüş ve tesbit
lerine de yer vermiştir. 2. Mutanabbii 
carmina cum commentario Vahidii (l-ll. 
Berlin 1858- 1861 ). Mütenebbi divanının 
Vahidi tarafından yapılan şerhle birlikte 
neşridir. Eser divanın ilk ilmi ve kaliteli 
neşri olması bakımından büyük önem 
taşır. Dieterici yazdığı giriş kısmında, 

Mütenebbi'yi itaatle bağımsızlık tema
yüllerini bir arada yaşamaya sevkeden 
şartları, şairin edebi çevresiyle ilişkileri
ni ve üslübunun kaynaklarını inceleme
ye çalışmış, bu arada onu islam öncesi 
Arap şairlerinin başarısını tekrarlayan 
büyük şairlerin sonuncusu olarak gös
termiştir (a.g.e., s. 456); 3. Alfiyyah, car
men didacticum grammaticum et in 
Alfiyyam commentarius (Leipzig 1851). 

ibn Malik'in Elfiyye'sinin Bahaeddin ibn 
Akil şerhiyle birlikte neşridir. Dieterici 
daha sonra ibn Akil'in şerhini Almanca'
ya da çevirmiştir (Leipzig 1852). 

Dieterici, uzun zaman ayırdığı ve "Aris
to'nun teolojisi" diye andığı ünlü Eşılluc
ya ile ilgili olarak başlıca şu çalışmaları 
yapmıştır: 1. "Die Theologie des Aristote
les" (ZDMG, 1877, XXXI, 117 - 126) 2. "Sur 
les etudes philosophiques des Arabes 
au x• siecle". 1878'de Floransa'da yapılan 
IV. Milletlerarası Müsteşrikler Kongre
si'ne tebliğ olarak sunulmuş ve Atti del 
4. Congresso internazionale degli ori
entalisti'de yayımlanmıştır (Roma 1877, 

lll, 385-394). 3. "Uber die sogenannte The
ologie des Aristoteles bei den Arabern". 
1881'de Berlin'de düzenlenen V. Millet
lerarası Müsteşrikler Kongresi'ne sunu
lan bu tebliğ de Verhandlungen des 5. 
International en Orientulisten- Cangres
ses'de yayımlanmıştır (Berlin 1881. I. 3 -

1 2) 4. Die Sogenannte Theologie des 
Aristoteles (Leipzig 1882). Eşıllucya'nın 

üç yazma nüshasına dayanılarak (Ab
durrahman Bedevi, Efiatan 'inde'/- 'Arab, 
s. 7) yapılan ilk neşri olup Dieterici tara
fından bir yıl sonra yine aynı adla Alman
ca'ya çevrilmişti r (Leipzig 1883). Dieteri
ci bu çalışmalarında EşulUcya 'nın ger
çekte Aristo'ya ait olmayıp Plotin'in En
neadlar'ının IV, V ve VI. bölümlerinden 
ibaret olduğunu tesbit edememişse de 
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gerçekleştirdiği metin neşriyle eser üze
rinde araştırmaların yoğunlaşmasına ve
sile olmuştur. Nitekim Valentin Rose bu 
neşrin hemen arkasından Deutsche Li
teratur-Zeitung'da yayımlanan (1883) 

bir yazısında EşulUcya'nın Plotin'in En
neadlar'ı ile olan ilişkisini kesin biçim
de ortaya koymuş, daha sonra da bu iki 
eser arasındaki münasebetle ilgili pek 
çok çalışma yapılmıştır (a.g.e., s. 6-37). 

Dieterici, ihvan-ı Safa ile İhvan-ı Sa
fa Risaleleri üzerine geniş ve o dönem 
için orijinal olan önemli çalışmalar yap
mıştır. Otuz yıl kadar süren ve günümüz
de de değerini koruyan bu çalışmalar 

genellikle metin neşri, tercüme ve giriş 
mahiyetindeki değerlendirme yazıların
dan meydana gelmektedir. 1. Der Streit 
zwischen Mensch und Tier (Berlin 1858). 

Bu çalışmaların ilkini oluşturan eser, VIII. 
risalede yer alan ve insanlarla hayvan
lar arasındaki çekişmeyi anlatan bir ma
salın muhtasar tercümesidir. 2. Die Pro
piideutik der Araber (Leipzig 1 865) . I

VI. risalelerin tercümesidir. 3. Logik und 
Psychologie der Araber (Leipzig 1868). 

Vli-Xlll. risalelerin tercümesidir. 4. Natur
wissenschaft der Araber (Leipzig 1875). 

XIV-XXI. risalelerin tercümesidir. s. Ant
hropologie der Araber (Leipzig I 871 ). 

XXII-XXX. risalelerin tercümesidiL 6. Die 
Lehre von der Weltseele bei der Ara
ber (Leipzig 1873) . XXXI-XL. risalelerin 
tercümesidir. Dieterici'nin bu çalışmaları 
genellikle serbest tercüme şeklinde ol
makla birlikte orüinal metinlerdeki temel 
fikirlere uygunluğu bakımından güveni
lir kabul edilmiştir (Tibawi, s. 31 ). Eser
Iere eklenen önsözlerde risalelerin mü
ellifleri, kaynakları ve ihvan-ı Safa top
luluğu hakkında bazı tartışmalara yer 
verilmiş, ayrıca tercümelerin bir kısmı
na açıklayıcı mahiyette notlar eklenmiş
tir. 7. Die Philosophie der Araber (l-11. 

Leipzig 1876-1879) . ihvan-ı Safa felsefe
siyle ilgilidir. L cildi "Makrokosmos", IL 
cildi "Mikrokosmos" başlığıyla yayımlan
mıştır. Müellif bu çalışmasında İhvan-ı 
Said Risaleleri ile ilgili en önemli prob
lemlerden biri olan telif tarihini araştır
mış ve şair Mütenebbi'nin bazı beyitle
rinin risalelerde yer alması, Ebü Hayyan 
et-Tevhidi'nin 350'de (961) ihvan-ı Safa 
ile ilgili bir açıklama yapması gibi delil
Iere dayanarak bunların 350-376 (961-
986) yılları arasında yazılmış olduğunu 

ileri sürmüştür. 8. Die Abhandlungen 
der Ichwan as-Safa in Austwahl (Le
ipzig ı 886). Kırk risalenin orUina I metin-
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